Univerzita Karlova, Právnická fakulta
Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

## Dizertační práce

# Vliv rozvoje technologií na autorské právo

Knihovna UK PF

3125072605

2007

Autor: Mgr. Petr Dobeš

Školitel: Prof. JUDr. Jan Kříž, CSc.

Chtěl bych touto cestou poděkovat svému školiteli, Prof. JUDr. Janu Křížovi, CSc., za podporu při přípravě této práce.

1. Úvod ..... 7
1.1. Autorské právo, jeho základy a vývoj ..... 7
1.1.1. Obecně ..... 7
1.1.2. Právní oblasti a pobídková funkce autorského práva ..... 8
1.2. Výjimky a omezení z autorského práva ..... 11
1.2.1. Právně-politické odůvodnění výjimek a omezení, techniky úpravy ..... 11
1.2.2. Ekonomické odůvodnění výjimek a omezení ..... 13
1.2.3. Legislativní řešení ..... 14
1.3. Nové technologie a autorské právo ..... 15
1.4. Rozdělení práce ..... 17
2. Úprava soukromého rozmnožování a prostředků technické ochrany obecně - prameny práva ..... 18
2.1. Obecně 18
2.2. Prameny mezinárodního práva ..... 18
2.3. Prameny evropského práva ..... 20
2.3.1. K pramenům evropského autorského práva obecně, kompetence evropského zákonodárce ..... 20
2.3.2. Prolínání mezinárodních, evropských a národních pramenů práva ..... 22
2.3.2.1. Obecně ..... 22
2.3.2.2. Mezinárodní smlouvy ..... 23
2.3.2.2.1. Obecně ..... 23
2.3.2.2.2. Přímá účinnost mezinárodních smluv ..... 24
2.3.2.2.3. Výklad v souladu s mezinárodními smlouvami ..... 26
2.3.2.3. Účinky evropského práva v národním právu - výklad v souladu se směrnicí ..... 29
2.3.3. Závěr - prameny autorského práva v ES ..... 31
3. Rozmnožování autorských děl pro soukromou potřebu ..... 33
3.1. Obecně ..... 33
3.2. Mezinárodní právo ..... 34
3.2.1. Výslovná úprava rozmnožování pro vlastní potřebu na mezinárodní úrovni ..... 34
3.2.1.1. Závazné smluvní instrumenty ..... 34

3.2.1.2. Soft Law - Tuniský vzorový zákon..... 34
3.2.2. Zavedení třístupňového testu stockholmskou revizí RBÚ ..... 35
3.2.3. Třístupňový test a rozmnožování pro soukromou potřebu ..... 38
3.2.3.1. Obecně k výkladu třístupňového testu na mezinárodní úrovni ..... 38
3.2.3.2. Stupeň 1: Omezení výjimky na určité zvláštní případy ..... 40
3.2.3.3. Stupeň 2: Nenarušení normálního využití díla... .. 42
3.2.3.4. Stupeň 3: Neexistence neospravedlnitelné újmy oprávněným zájmům autora ..... 45
3.2.3.4.1. Obecně: třetí stupeň jakožto vyjádření konfliktu zájmů..... 45
3.2.3.4.2. Oprávněné zájmy autorů..... 47
3.2.3.4.3. Zájmy veřejnosti ..... 48
3.2.3.5. Přiměřená odměna jakožto prostředek znovuzavedení rovnováhy - zákonná licence namísto volného užití ..... 53
3.2.3.5.1. Obecně ..... 53
3.2.3.5.2. Problémy spojené se zákonnou licencí v současnosti..... 55
3.2.4. Závěr ..... 58
3.3. Evropská (komunitární úprava) ..... 58
3.3.1. Obecně ..... 58
3.3.2. Rozmnožování pro soukromou potřebu ..... 59
3.3.2.1. Obecně..... 59
3.3.2.2. Neexistence povinnosti zavést výjimku..... 60
3.3.2.3. Umožnění pouze pro „soukromou potřebu“..... 61
3.3.2.4. Zajištění přiměřené náhrady jakožto conditio sine qua non omezení ..... 61
3.3.2.5. Třístupňový test jakožto nejvyšší kritérium.... 62
3.3.2.6. Otevřený výklad výjimky..... 62
3.3.3. Závěr ..... 65
3.4. Právo členských států EU na příkladu České republiky .. 65
3.4.1. Příklad 1: Česká republika ..... 65

3.4.1.1. Úvod..... 65
3.4.1.2. Úprava výjimky..... 66
3.4.1.3. Třístupňový test a jiná omezení výjimky..... 69
3.4.1.4. Závěr..... 71
3.4.2. Příklad 2: Německo ..... 72
3.4.2.1. Úprava..... 72
3.4.2.2. Závěr..... 73
3.5. Exkurs: Rozmnožování pro soukromou potřebu v právu USA 74
3.5.1. Obecně - Vývoj a výklad institutu fair use ..... 74
3.5.2. Fair use a rozmnožování pro soukromou potřebu .... 76
3.5.3. Případ Sony ..... 77
3.5.3.1. Skutkový stav..... 77
3.5.3.2. Rozhodnutí..... 77
3.5.4. Řešení mimo institut fair use - AHRA ..... 80
3.5.4.1. Obecně..... 80
3.5.4.2. AHRA a rozmnožování pro soukromou potřebu..... 81
3.5.4.3. Závěr k AHRA..... 82
3.5.5. Institut fair use, rozmnožování pro soukromou potřebu a internet ..... 82
3.5.5.1. První setkání: Rio..... 82
3.5.5.2. Napster..... 83
3.5.6. Závěr k americké úpravě ..... 85
3.6. Závěr k soukromému rozmnožování ..... 86
4. Technické prostředky k ochraně autorských práv ..... 87
4.1. Úvod do problematiky ..... 87
4.1.1. Obecně ..... 87
4.1.2. Rozšiřování výlučných autorských práv o výjimky a omezení ..... 89
4.1.3. Rozšiřování výlučných autorských práv o nová jednání (právo na přístup k dílu) ..... 90
4.1.3.1. Druhy technické ochrany..... 90
4.1.3.2. Právo na přístup k dílu jakožto nové majetkové právo autorské? ..... 92
4.2. Stručně k vývoji úprav právní ochrany technických opatření ..... 97
4.3. Mezinárodní úprava - WCT ..... 98

4.3.1. Obecně ..... 98
4.3.2. Rozsah ochrany ..... 99
4.3.3. Závěr k WCT ..... 102
4.4. Evropská (komunitární) úprava ..... 103
4.4.1. Obecně ..... 103
4.4.2. Technická opatření ..... 103
4.4.2.1. Druhy chráněných technických opatření ..... 103
4.4.2.2. Účinnost technických opatření ..... 105
4.4.3. Definice prostředku sloužícího k obcházení ..... 106
4.4.3.1. Prostředek ..... 106
4.4.3.2. Obcházení ..... 107
4.4.4. Zakázaná jednání ..... 108
4.4.4.1. Obecně ..... 108
4.4.4.2. Obcházení ..... 109
4.4.4.3. Přípravná jednání ..... 109
4.4.5. Odpovědnost ..... 110
4.4.6. Úprava vztahu mezi technickou ochranou a legálními jednáními ..... 112
4.4.6.1. Obecně ..... 112
4.4.6.2. Vztah technické ochrany omezující přístup a omezující užití ..... 113
4.4.6.3. Způsoby prolomení ochrany ..... 114
4.4.6.4. Výjimka - interaktivní zpřístupnění online ..... 117
4.4.6.5. Specifika spojená se soukromým rozmnožováním ..... 118
4.4.7. Závěr k úpravě ochrany technických opatření v EU ..... 119
4.4.8. Exkurs: ochrana spotřebitele na evropské úrovni a její možné dopady na technické prostředky k ochraně práv ..... 121
4.4.8.1. Evropské spotřebitelské právo obecně ..... 121
4.4.8.2. Směrnice o spotřebitelské koupí ..... 123
4.4.8.2.1. Rozsah směrnice ..... 123
4.4.8.2.2. Konflikt směrnice o spotřebitelské koupí a technických opatření ..... 124
4.4.8.3. Závěr k ochraně spotřebitele ..... 125
4.5. Právo členských států na příkladu Německa a České republiky ..... 127

4.5.1. Příklad 1: Česká republika ..... 127
4.5.1.1. Úprava..... 127
4.5.1.2. Privilegované výjimky..... 129
4.5.1.3. Prolomení technické ochrany..... 132
4.5.1.4. Další změny provedené zásadní novelou..... 133
4.5.2. Příklad 2: Německo ..... 133
4.5.3. Závěr k vybraným právním úpravám ..... 136
4.6. Exkurs: americké řešení: DMCA ..... 137
4.6.1. Obecně ..... 137
4.6.2. Zakázaná jednání ..... 137

[…]

okolností musí být dle mého názoru od poplatků ve vztahu k těmto přístrojům postupně upouštěno, vzhledem k tomu, že nízké poplatky by tak jako tak nekryly újmu způsobenou autorů (pročež nemůže dojít k legalizaci jednání osob, které tyto přístroje užívají ke zhotovování soukromých rozmnoženin ve smyslu třetího kroku třístupňového testu) a vysoké poplatky by byly protiústavní (nepřípustný zásah do majetkových práv třetích subjektů). Nevyhnutelným důsledkem je skutečnost, že zhotovování rozmnoženin pro soukromou (osobní) potřebu prostřednictvím takovýchto přístrojů je nepřípustné.
- flexibilita při distribuci zisků z poplatků; poplatky mají být distribuovány ne všem těm, jejichž díla jsou chráněna autorským právem, ale pouze těm z nich, kteří neomezují soukromé rozmnožování prostřednictvím technických opatření<sup>397</sup>. Tím vzniká následující situace: dílo je buď chráněno technickým opatřením a je tedy chráněno proti soukromému rozmnožování nadvakrát (soukromé rozmnožování je omezeno technickým opatřením, jehož prolomení znamená samo o sobě

---

<sup>397</sup> K tomuto řešení např. Bechtold v Becker/Buhse/Günnewig/Rump, str. 615 pozn. pod čarou č. 1859.

porušení práva a v případě samotného rozmnožování je toto rovněž nezákonné, protože není kryto zákonnou licenci, a je tedy vyloučeno třetí podmínkou třístupňového testu), nebo není chráněno vůbec a jeho soukromé rozmnožování je tedy legální. Samozřejmě může nastat situace, kdy určité dílo bude distribuováno chráněnou cestou (iPod) stejně jako nechráněnou (nechráněné CD). V takovém případě by měla být skutečnost, že dílo je částečně distribuováno s technickou ochranou, zohledněna v rámci distribuce poplatků. S tímto přístupem je však spojeno především to riziko, že držitelé autorských práv dají přednost jistému zisku plynoucímu z poplatků za zákonnou licenci před nejistými zisky spojenými s nedokonalými technickými prostředky.<sup>398</sup>

To co sledujeme a budeme v nejbližší době sledovat, je dle mého názoru fáze přechodu k jiným formám distribuce. Autoři se již koneckonců smiřují s omezením distribuce formou šíření hmotných rozmnoženin a hledají nové cesty k cílovým skupinám. Technická opatření nebudou v rámci tohoto vývoje pravděpodobně sloužit jako nedobytná pevnost, ale spíše jako nepříjemný prvek, který uživatele donutí k tomu, aby dali přednost zdroji legálnímu před ilegálním.

Zatímco ještě před cca. 20 lety existoval v podstatě jediný distribuční kanál, kterým se šířily rozmnoženiny autorských děl (kamenné obchody), v současné době existuje v souvislosti s rozvojem technologií (a pod tlakem „konkurence“ ilegálních distribučních kanálů) takovýchto kanálů x. Lze očekávat, že se postupně vytvoří paralelně kanály nabízející různou úroveň služeb za různé ceny. Nejvyšší a zároveň nejdražší je tradiční distribuce prostřednictvím kamenných obchodů. Vedle ní existuje možnost stáhnout si určité dílo (v relativně vysoké kvalitě) z oficiálního zdroje jakožto trvalou rozmnoženinu nebo (často u filmů) jako rozmnoženinu dočasnou (např. s omezením prostřednictvím technických opatření na jedno vnímání). V souvislosti s rozvojem systému youtube.com se např. mluví o možnosti dohody mezi provozovateli této služby a autory, která by umožnila, že v těchto systémech budou umístována i díla, která jsou obvykle pří-

---

<sup>398</sup> Obdobný vliv jako nejistoty spojené s nedokonalostí těchto technických opatření by mohly mít i náklady spojené s jejich užíváním, především licenční poplatky.

stupná jen za úplatu (televizní seriály apod.). V takovém případě by tedy uživatelé získali alternativní možnost stáhnout si tato díla zdarma, ale samozřejmě na úkor úrovně „služeb“ (nižší kvalita záznamu, vložené reklamy apod.). Vedle těchto (polo)oficiálních zdrojů existují samozřejmě i zdroje neoficiální (P2P sítě), jejichž existenci se nepodaří asi nikdy zcela zamezit (stejně jako se nikdy nepodařilo zabránit šíření nelegálních hmotných rozmnoženin na trzích apod.), a lze čekat, že tyto systémy se budou v budoucnu neustále proměňovat a zdokonalovat, některé se mohou dokonce zlegalizovat na základě dohody s autory a zavedením poplatků za účast v nich. Paralelně s tímto vývojem se bude zvyšovat univerzalita a výkonnost přístrojů a nosičů sloužících k rozmnožování.

Za těchto okolností pravděpodobně časem zanikne i koncept zákonné licence v souvislosti s digitálním rozmnožováním, k čemuž by ale dle mého názoru nemělo dojít revolučním skokem shora, ale tím, že se postupně vytratí předměty, jejichž zpoplatnění by bylo akceptovatelné tak, jak je to popsáno výše.<sup>399</sup> Postupné snižování množství zpoplatněných technologií pak povede nevyhnutelně ke zvyšování případů soukromého rozmnožování, které budou v rozporu s právem.

Rozvoj technologií tedy nebude mít za následek konec autorského práva, ani žádnou revoluci ve smyslu zrušení neb změny základních premis autorského práva. Pouze se (stejně jako již vícekrát v historii) mění způsob, jakým autoři svá díla dostávají k jejich adresátům a jakým tito adresáti odvádějí autorům odpovídající odměny.

---

<sup>399</sup> Z tohoto pohledu považuji z pozitivní flexibilitu české úpravy formou vyhlášky. V budoucnu bude zajímavé sledovat, zda ombudsman splní svůj slib týkající se sledování protiústavnosti vyhlášky.
