Posudek školitele

na doktorandskou práci Mgr. Petra Dobeše

„Vliv rozvoje technologií na autorské právo“

Doktorand Mgr. Petr Dobeš přistupoval po celou dobu doktorandského studia k němu velmi pečlivě a zodpovědně. Zkoušky skládal v jeho průběhu včas a bezproblémově. Celkově je tedy možno průběh doktorandského studia jmenovaného hodnotit pozitivně.

Téma zvolené pro doktorandskou práci je zcela mimořádně aktuální. Otázky rozvoje a vlivu technologií ve sféře ochrany duševního vlastnictví a autorského práva zejména, jsou jedněmi z nejproblematictějších ve zvažované budoucí koncepci autorského práva.

Přístup Mgr. Dobeše ke zpracování a i způsob zpracování písemné doktorandské práce svědčí o pečlivém přístupu doktoranda i o jeho hlubokém zájmu o obor a o zvolené téma.

Práce samotná se zabývá touto nanejvýš aktuální tematikou v rozsahu více než 160 stran, a to se zjevnou znalostí zahraniční literatury z daného oboru a přistupuje k řešení těchto otázek v širším společenském a celoevropském kontextu.

Práce je členěna do systematicky a logicky uspořádaného celku, který vychází z jednotlivých rozborů a hodnocení zpracovávaných kategorií a z hlediska odborného i metodologického představuje velmi vyzrálý přístup ke zkoumání této materie jako celku.

K přednostem práce je třeba uvést rovněž její nespornou vysokou úroveň stylistického a literárního zpracování, ale také vysokou kulturu práce s použitou literaturou a odkazy na studované prameny. Rovněž velmi vysoce je třeba zhodnotit i volbu příkladů, které autor uvádí ve své práci a na nichž dokumentuje závěry a tvrzení, ke kterým dochází.

Případné dílčí výhrady k některým autorovým závěrům a tvrzením je zajisté možno prodiskutovat v rámci rozpravy při řízení samém a rovněž při případných doplňujících otázkách, které mu budou kladeny. V každém případě je však dlužno konstatovat, že se jedná v daném případě, o práci velmi erudovanou, zodpovědně připravenou a beze zbytku splňující požadavky na tento typ odborných prací kladených.

Závěrem lze tedy konstatovat, že s ohledem jak na dosavadní průběh doktorandského studia, tak i přístup ke zpracování doktorandské práce, lze vyslovit závěr, že písemná práce Mgr. Dobeše na téma „Vliv rozvoje technologií na autorské právo“ je zcela způsobilá k obhajobě jako velice kvalitní doktorandská práce.

Za oponenty pak navrhuji:

JUDr. Ing. Michala Guttmanna

JUDr. Veroniku Křest'anovou, Dr.

V Praze dne 31. května 2007

prof. JUDr. Jan Kříž

školitel